

Số: /KH-TTHĐND

Mê Linh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội sau Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết Liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết về việc tổ chức tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

Thực hiện Văn bản số 79/ĐĐBQH ngày 24/4/2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội về việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI; Thường trực HĐND xã Mê Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giữ mối liên hệ chặt chẽ giữa Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội với cử tri tại đơn vị bầu cử.
- Tạo điều kiện để đại biểu Quốc hội thông tin tới cử tri về kết quả Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI.
- Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh tới các cơ quan có thẩm quyền.
- Báo cáo cử tri về kết quả Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI; kết quả giải quyết và trả lời của các cơ quan có thẩm quyền Trung ương và thành phố về những kiến nghị của cử tri.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị trang trọng, đúng quy định, hiệu quả.
- Đảm bảo an ninh trật tự, cơ sở vật chất kỹ thuật Hội nghị (theo hình thức trực tuyến).
- Thành phần tham dự đầy đủ, đại diện đúng cơ cấu cử tri.

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri được thực hiện đúng quy định của pháp luật, dân chủ, khách quan, thiết thực và hiệu quả để đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri để báo cáo, lắng nghe, tiếp thu và tổng hợp đầy đủ, trung thực ý kiến, nguyện vọng của cử tri để phản ánh đến các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức tiếp xúc cử tri

1.1. Thành phần tham dự

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn và đại diện cử tri ở các thôn (mỗi thôn 05 đại biểu).

1.2. Thời gian tiếp xúc cử tri

Từ 14 giờ 00 phút, ngày 05/5/2026 (thứ Ba).

1.3. Địa điểm tiếp xúc cử tri

Tại phòng họp 302, trụ sở HĐND - UBND xã Mê Linh.

(Địa chỉ: thôn Tráng Việt, xã Mê Linh, TP Hà Nội).

2. Chương trình tiếp xúc cử tri

- (1) Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã (tại điểm cầu chính tổ chức tiếp xúc cử tri) tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và điều hành hội nghị.
- (2) Đại biểu Quốc hội báo cáo kết quả kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI.
- (3) Đại biểu Quốc hội thông báo với cử tri kết quả trả lời của các cơ quan có thẩm quyền về những kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ Mười, Quốc hội khóa XV.
- (4) Cử tri phát biểu ý kiến.
- (5) Lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo sở, ban, ngành và chính quyền địa phương phát biểu, trả lời, tiếp thu ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền.
- (6) Đại diện các vị đại biểu Quốc hội đơn vị bầu cử phát biểu ý kiến.
- (7) Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã (điểm cầu chính) phát biểu kết thúc hội nghị.

3. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn dự toán kinh phí phân bổ cho HĐND xã năm 2026 theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã

- Triển khai kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri đến các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan.

- Chỉ đạo thông báo rộng rãi trên Trang thông tin điện tử xã và hệ thống truyền thanh của xã về thời gian, địa điểm tổ chức tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội sau kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI để cử tri và Nhân dân được biết tham dự hội nghị.

2. Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã

Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Thường trực HĐND và UBND xã để tiếp thu và chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.

3. Ủy ban nhân dân xã

- Rà soát, chuẩn bị nội dung, ý kiến, kiến nghị (nếu có) tại Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Phân công lãnh đạo UBND xã, Ủy viên UBND xã, lãnh đạo các phòng, ban, cán bộ, công chức chuyên môn tham dự tiếp xúc cử tri và trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền (nếu có).

- Chỉ đạo Công an xã đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiếp xúc cử tri.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri tại điểm cầu xã.

- Chuẩn bị và gửi đầy đủ các tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội đến đại biểu và cử tri dự Hội nghị.

- Trang trí maket với nội dung:

<p>QUỐC HỘI KHÓA XVI</p> <p>ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI THÀNH PHỐ HÀ NỘI</p> <p>HỘI NGHỊ</p> <p>ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TIẾP XÚC CỬ TRI SAU KỲ HỌP THỨ NHẤT, QUỐC HỘI KHÓA XVI</p> <p><i>Mê Linh, ngày 05 tháng 5 năm 2026</i></p>

5. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã

- Thông báo về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri trên Trang thông tin điện tử xã và hệ thống đài truyền thanh xã để các cử tri được biết và tham dự Hội nghị.

- Viết bài, đưa tin về kết quả tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI.

6. Các thôn trên địa bàn xã

Trưởng thôn báo cáo đồng chí Bí thư chi bộ về thời gian, địa điểm, nội dung, chương trình của Hội nghị tiếp xúc cử tri; phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn báo mời các thành phần của thôn tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng giờ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội sau Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI. Thường trực HĐND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP (để báo cáo);
- TT Đảng ủy xã (để báo cáo);
- TT HĐND xã (để chỉ đạo);
- Ủy ban nhân dân xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- VP HĐND & UBND xã;
- BTCB, Trưởng thôn,
Trưởng BCTMT các thôn;
- Lưu: VT, HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Minh Thủy